平成１８年 ５月２６日

各    位

会 社 名   昭和ゴム株式会社

代表者名  取締役社長 山口 紀夫

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先  取締役総務部長 佐藤 一石

（TEL．04－7131－0181）

軟式野球ボール事業からの撤退に関するお知らせ

当社は、平成１８年５月２６日開催の取締役会において、下記のとおり軟式野球ボール事業

（製品名：エスヂーボール）から撤退することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．撤退する事業の内容

    軟式野球ボール（製品名：エスヂーボール）

２．事業撤退の経緯および理由

当事業は昭和２１年以来、今日にいたるまで国内における軟式野球の普及発展とともに「エスヂーボ

ール」の製品名で製造・販売を続けてまいりました。しかしながら、景気低迷による企業チームの減少

や少子化による少年野球チームの減少等の影響により市場環境が悪化して売上高が減少し、毎期連続し

て営業損失を計上してまいりました。平成１８年３月期におきましては、新意匠ボールの発売により売

上は増加したものの、採算ベースには至りませんでした。

    このような状況の中で、当社は当事業の将来について慎重に検討した結果、将来にわたって事業の好

転は見込めないと判断し、事業の選択と集中の観点により当事業から撤退することを決議いたしました。

なお、当事業は当社の連結子会社であります、㈱ショーワコーポレーションに販売権を付与しておりま

すので、本決議により、同子会社においても当事業の販売から撤退して、経営資源を主力製品のソフト

テニスボール「アカエム」およびスポーツウェア「ルーセント」等の販売に集中的に投入して、当社グ

ループのスポーツ用品事業部門の成長と発展を遂げていく所存であります。

２．事業撤退の概要

（１）軟式野球ボール事業の連結経営成績                     （単位：百万円）

 軟式野球ボール事業売上高 全社売上高 売上に占める当該事業の割合

平成１６年３月期 166 3,503 4.7%

平成１７年３月期 149 3,450 4.3%

平成１８年３月期 194 3,411 5.7%

（２）事業撤退の時期

平成１８年６月３０日

（３）軟式野球事業に属する従業員について

    生産に従事する従業員は、ソフトテニスボールの生産に従事し、販売に従事する従業員は、他のス

ポーツ事業の販売に従事する予定です。

３．今後の業績に与える影響

  平成１９年３月期の業績見通しにつきましては、当事業の撤退の影響を集計中であり、確定しましたら

 速やかにお知らせいたします。

以 上